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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématem možnosti vzájemného propojováním předmětů.

Předmětem zkoumání bylo propojení oborů, které studuji - výtvarné výchovy s dra-

matickou výchovou, a využití tohoto propojení s přesahem do osobnostní a sociální

výchovy s možností využití nabitých vědomostí a dovedností v praxi a jejich možným

přínosem do každodenního života účastníků projektu. Projekt byl vyučován v rámci mi-

moškolního vzdělávání jako tematické bloky výtvarně-dramatického kroužku určeného

pro děti od 4. do 7. třídy. Při projektu jsem vycházela z teorie v oblastí artefiletiky,

osobnostní a sociální výchovy, výtvarné výchovy, dramatické výchovy a projektového

vyučování. Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V rámci teoretické

části je nastíněno pět výše zmíněných výchozích teoretických pilířů projektu. V části

praktické je poté rozebrána stavba projektu a jeho průběh.

Klíčová slova: artefiletika, výtvarná výchova, dramatická výchova, projektová výuka,

osobnostní a sociální výchova, performance, happening, primární prevence, umělecké

dílo, rolová hra, sebepoznávání

Anotation

The bachelor thesis deals with the topic of mutual interconnection of subjects. The

subject of the research was the interconnection of the fields my study - educational

and drama education and its use with the overlap of personality and social education,

possibilities and skills in practice and their possible use in the everyday life of the

project participants. The project was taught in extracurricular education as thematic

blocks of art and drama clubs for children from 4th to 7th grade. In my search, I look at

the field of artefiletics, personal and social education, art education, drama education

and project teaching. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part outlines five of the above-mentioned initial theoretical pillars of the

project. In the practical part is then analyzed the project and its course.

Keywords: artefiletics, art education, drama education, project teaching, personality

and social education, performance, happening, primary prevention, art work, role play,

self-knowledge

Obsah
1 Úvod 5

TEORETICKÁ ČÁST 6

2 Artefiletika 6

2.1 Vymezení pojmu artefiletika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.2 Výrazová hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Reflektivní dialog . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.4 Fikční svět . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

2.5 Zážitek, prožitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5.1 Zážitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.5.2 Prožitek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

3 Primární pozitivní prevence 10

3.1 Několik zásad efektivní primární prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3.2 Základní principy dotýkající se obsahu mé bakalářské práce . . . . . . . . . . 11

3.3 Prolnutí OSV a primární prevence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

4 Osobnostní a sociální výchova 13

4.1 Vymezení pojmu osobnostní a sociální výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2 Tematické okruhy a cíle osobnostní a sociální výchovy . . . . . . . . . . . . . 13

4.2.1 Osobnostní rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

4.2.2 Sociální rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

4.2.3 Morální rozvoj . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

4.3 Aplikační témata (rolově situační) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4 Reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4.1 Základní didaktická struktura OSV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4.4.2 Aplikování metody v rámci hodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.3 Cíl reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.4 Forma reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

4.4.5 Obsah reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Projektová metoda 18

5.1 Projektová výuka v kontextu výtvarné výchovy . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

5.2 Pedagogika volného času . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

6 Dramatická výchova 21

6.1 Vymezení pojmu dramatická výchova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

6.2 Principy dramatické výchovy využité v praktické části . . . . . . . . . . . . . 21

6.3 Hra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

6.4 Hra v roli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

PRAKTICKÁ ČÁST 25

1

7 Příprava projektu 25

7.1 Charakteristika projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.2 Stavba projektu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.3 Informace o skupině . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

7.4 Prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

7.5 Příprava hodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

8 Realizace projektu 28

8.1 Rituály . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

9 První hodina 30

9.1 Čtyři obrázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

9.2 Vyprávění příběhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

9.3 Co by, kdyby - scénky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

9.4 Závěrečná reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

9.4.1 Co vám dnes sedlo a co nesedělo? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

9.4.2 Co je těžkého na tom být hrdinou a dobrého na tom být hrdinou? . . 37

9.4.3 K čemu je dobré být tedy hrdina, když to je těžké? Proč někdo hrdinou

přesto je? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

9.5 Znamení hrdinství - úkol před odchodem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

10 Druhá hodina - Nejsme černobílí, barevné já 39

10.1 Stručný popis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

10.2 Vyjádření barvou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39

10.3 Základy teorie míchaní barev . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

10.4 Míchání barev těly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42

10.5 Barevný svět a Mark Rothko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

10.6 Barevné stereotypy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10.7 Dostaveníčko modré s červenou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 44

10.8 Reflexe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

10.8.1 Když se podíváte na první a poslední pole, jaká proběhla změna? . . 46

10.8.2 Jak se barvy a to co v nás vyvolávají, odráží v běžném životě? . . . . 46

10.8.3 Co pro mě bylo překvapující/ přínosné? . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

11 Třetí hodina 47

11.1 Věřím ti, věřím si – slepě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47


[…]


veškerých diskuzích a dialozích.

15.8 Zuzka

Zuzka byla opakem k Sárce. Byla uzavřená, opatrná, se silnou sebekontrolou. K novým

úkolům byla ze začátku vždy velmi obezřetná. Postupně se otevřela volné tvorbě, hle-

dala cestu ke splnění úkolu. Naučila se fungovat ve skupině a vždy s ostatními hledala

kompromis a našla cestu, aby se cítila příjemně a splnila zadání. Velkou výzvou pro

ni byla závěrečná akce, přesto překonala svůj ostych a přidala se k týmu, kontaktovala

lidi a aktivně se účastnila.
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16 Závěrečné shrnutí a doporučené změny v projektu

Ohlédnu-li se za projektem, jsem si vědoma mnoha drobný chyb a věcí, které bych

změnila. V ideálním případě bych si projekt ráda odučila celý znovu s optikou zkuše-

ností, které jsem realizací projektu načerpala. Byla to má první pedagogická zkušenost

a představy podloženy teoretickými znalostmi z knížek se od reality vždy trochu liší.

Projektová pedagogika a pedagogika týkající se OSV je navíc velmi specifická v nárocích

na pedagoga. Tato pedagogika vyžaduje mnoho zkušeností, velké množství empatie a

flexibility. O své nedostatečné flexibilitě jsem se přesvědčila zvláště z pohledu nepra-

videlnosti chození dětí. Projekt jsem začala učit v lednu a díky tomu naše řady občas

vyprázdnili nemoci, lyžařské výcviky a prodloužené jarní prázdniny.

Jsem si vědoma toho, že se mám v čem zlepšovat a že u dobrého pedagoga je tento

proces celoživotním. Myslím, že se mi lépe pracovalo se staršími dětmi ze skupiny a

budoucí projekt bych si ráda vyzkoušela s dětmi druhého stupně základní školy. Bylo

pro mě výzvou při přípravě hodin přemýšlet jak správně vyjádřit obtížné myšlenky

jednoduchým způsobem a jazykovými prostředky blízkými i nejmladším dětem z naší

skupiny.

Nejvíce jsem se zamýšlela nad první hodinou. Z ostatních hodin jsem si myslela,

že už děti trochu znám a přesto, že se u nich občas objevila váhavost a stydlivost,

pokud dětem nějaká aktivita nevyhovovala – zavřené oči, doteky, úkoly, které naráželi

na nějaké jejich vnitřní bariery, byli jsme vždy schopní najít kompromis a alternativu.

Nikdy mi nepřipadalo, že bych na děti tlačila nebo k něčemu nutila. Proto mě tolik

překvapila Elišky reakce na úkol vystoupení z komfortní zóny. Mnohokrát jsem se k

situaci vracela a zkoušela dešifrovat, zda jsem udělala chybu a zvolila skutečně tak

nepřekonatelně náročný úkol nebo zda k Elišky rozpoložení přispělo i něco mimo náš

kroužek. Zkrátka, zda jsem mohla reagovat lépe a situaci, ač nebyla vyhrocená, ale

nepříjemná, příště předejít.

Z hlediska závěrečného projektu bych se příště pravděpodobně raději zeptala, zda

jim nevadí, že děti půjdou s lidmi interagovat ven. Ačkoliv jsem měla jsem jednu nega-

tivní reakci, k tomu zprostředkovanou přes žačku, přesto bych byla opatrnější a citlivější

k tomu, že pro některého z rodičů může být takováto akce problém. Akce byla, ale vy-

stavěna a ihned poté provedena. Navíc jsem z nápadu na akci dětí byla nadšená. Možná

bych s odstupem reagovala jinak.
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Pátá hodina nefungovala podle mých představ. Byla koncipovaná spíše výtvarně.

Hodina se konala po jarních prázdninách a tak bývalo bylo pravděpodobně lepší zvolit

dynamičtější aktivity, aby se děti trochu vybili.

Přesto mě projekt velmi bavil a myslím si, že i děti naplnil radostí i poučením.

Doufám v poučení ze svých chyb a samé lepší projekty.

73

17 Závěr

Cílem projektu bylo najít průniky a vazby mezi danými obory, zvláště pak jejich spo-

lečné metody a cíle. Zaměřila jsem se na to, abych díky tomuto propojování docílila

co možná nejefektivnějšího spojení a využila potenciál každého z oborů. Vzájemným

spojením oborů v projektu jsem se snažila děti teoreticky i prakticky obohatit, prohlou-

bit jejich dosavadní znalosti, dovednosti a schopnosti ve výše zmíněných oborech, aby

tyto pak byly schopné aplikovat i v běžném životě a jiných oborech. Díky tematicky

voleným navazujícím blokům jsem se snažila děti přivést k tomu, aby jako výsledný

produkt samy byly schopné realizovat vlastní výstup. Na základě teoretických znalostí

a praktických zkušeností z předchozích aktivit si děti byly schopné vymyslet, odhlaso-

vat a uskutečnit vlastní realizaci a závěr projektu, navazující na témata performance

a happeningu s přesahem do primární prevence a osobnostní a sociální výchovy.

V rámci projektu jsem si s dětmi vyzkoušela několik zajímavých metod, prožila

důležité pedagogické situace, poučila jsem se a inspirovala. Projekt mi byl určitě nápo-

mocný při osobním rozvoji a růstu. Na zkušenostech z projektu budu moci do budoucna

stavět a bude mi sloužit jako základní kámen pro možné další pedagogické působení.
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18 Resumé

For me, the work was an opportunity to try out the design of the project and its

individual lessons, verify the possibilities and methods of linking fields in theory and

practice, trying out the role of the teacher and a platform for further possible pedago-

gical activities. The project was designed with the aim of being beneficial, instructive

and enriching for all participants, both for pupils and for me as a teacher and my

personal and pedagogical growth.
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