FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení

Bakalářské práce

Název práce: Možnosti mezioborového propojení výtvarné, dramatické a osobnostní a sociální výchovy

Práci předložila studentka: Magda Kaňovská

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta práce: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uvedte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce byly úspěšně naplněny. Autorka vcelku úspěšně realizovala vlastní projekt vycházející z technik výtvarné a dramatické výchovy s přesahem do primární prevence a osobnostní a sociální výchovy.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V teoretické části autorka srozumitelně a přehledně vymezuje podstatné charakteristiky oborů, které jsou významné pro výchovu. Její vymezení se týká především osobnostní a sociální výchovy, artefilditky a dramatické výchovy s cílem využít tyto poznatky v plánovaném projektu se žáky. V rámci praktické části jsou řešeny cíle a metody práce se žáky a také je velmi pěkně diskutován průběh a reflexe vlastního originálního projektu se skupinou 8 žáků. V rámci prostředí spojeném s mimoškolními aktivitami autorka dokázala překonat všechna překvapení a nástrahy práce s dětmi a velmi pěkně provedla reflexi jejich aktivit v projektu, včetně osobnostních charakteristik.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Z hlediska povahy práce nelze hodnotit.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

K formálním náležitostem práce nemám žádné připomínky, pouze obrazové přílohy jsou v tištěném vydání práce velmi složitě čitelné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Z teoretické a praktické části práce je zřejmé jak osobní zaujetí autorky tematikou a intenzivní práci s dětmi, tak i důležité porozumění celému procesu osobnostní a sociální výchovy a koncipování projektové práce se žáky. Celkově originalita myšlenek a zpracování práce je na dobré úrovni, je však otázkou, zda text práce nemohl být více podpořen citacemi a odkazy z odborné literatury.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaké největší obtíže jste měla při práci s dětmi a uskutečnění projektu?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 30. 8. 2020

Podpis: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury